ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 декабря2024 г. № 400

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в нормативыформированиярасходов

на оплатутруда лиц, замещающихмуниципальныедолжностии

должностимуниципальнойслужбы в РеспубликеДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:.

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в нормативы

формирования расходов на оплату труда лщ, замещающих муниципальные

должности и должности муниципальной службы в Республике Дагестан,

утвержденные постановлением Правительства Республики Дагестан

от 14 июля 2010 г. № 252 «О нормативах (зормирования расходов на оплату труда

лиц, замещаюшдх муниципальные должности--и должности муниципальной

службы в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2010, №ДЗ, ст. 680; 2012, № 17, ст. 733; Дагестанская правда, 2013,
23 марта, № 92-93; 2014, 27 мая, № 177; Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014, № 12, ст. 1Ю\ Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 13 мая, № 0500201605130005).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1января 2025 года.

олняющий обязанности

еля Правительства

ублики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 12 декабря 2024 г. № 400

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в нормативы формирования расходов на оплату
труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности

муниципальной службы в Республике Дагестан

1. Пункт 1раздела I изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие нормативы формирования расходов на оплату труда лиц,

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной
службы в Республике Дагестан (далее - нормативы), применяются при
формировании расходов на оплату труда лиц, замещающих муниципальные

должности и должности муниципальной службы в муниципальных
образованиях Республики Дагестан (далее - муниципальные образования), в
бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам,
предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения
достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей
социально-экономического развития муниципальных образований, и (или)
поощрения за лучшие практики деятельности органов местного
самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам

отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации),
замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из
трех последних отчетных финансовых лет превышала ^5 процентов
доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии -
соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями.».

2. Разделы II и III изложить в следующей редакции;

«П. Нормативы формирования расходов на оплату

труда лиц, замещающих муниципальные должности

«4. Нормативы формирования расходов на оплату труда лиц,
замещающих муниципальные должности, включают в себя расходы на
выплату денежного вознаграждения из расчета размеров согласно
приложению № 1к настоящим нормативам и осуществление дополнительных

выплат.

5. Для лиц, замещающих должность главы муниципапьного
образования или должность председателя представительного органа

с

муниципального образования, к денежному вознаграждению

предусматриваются расходы на следующие дополнительные выплаты.

ежемесячное денежное поощрение - из расчета 1,2 денежного
вознаграждения;

ежеквартальное денежное поощрение - из расчета 1 денежного
вознаграждения;

материальная помощь - из расчета 2денежных вознаграждений в год;
единовременная выплата (пособие на лечение) при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска —из расчета 2 денежных вознаграждений
в год;

ежемесячная выплата за работу со сведениями, составляющими

государственную тайну, - из расчета 0,33 денежного вознаграждения;

премии - из расчета 4денежных вознаграждений в год.
Иным лицам, замещающим муниципальные должности в органах

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, к
денежному вознаграждению предусматриваются расходы на следующие
дополнительные выплаты:

ежемесячное денежное поощрение - из расчета 0,6 денежного
вознаграждения;

материальная помощь —из расчета 2денежных вознаграждений в год,
единовременная выплата (пособие на лечение) при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска —из расчета 2 денежных вознаграждений
в год;

премии —из расчета 2денежных вознаграждений в год.

6. Лицам, замещающим муниципальные должности в городских и
сельских поселениях, к денежному вознаграждению предусматриваются

расходы на следующие дополнительные выплаты;

ежемесячное денежное поощрение — из расчета 0,6 денежного
вознаграждения;

материальная помощь - из расчета 2денежных вознаграждений в год;
единовременная выплата (пособие на лечение) при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска - из расчета 2 денежных вознаграждений
в год;

премии - из расчета 2денежных вознаграждений в год.

III. Нормативыформированиярасходовна оплату

труда лиц, замещающихдолжности

муниципальнойслужбы

7. Нормативы формирования расходов на оплату труда лиц,
замещающих должности муниципальной службы, включают в себя расходы
на выплату:

а) должностных окладов, устанавливаемых муниципальным служащим в
соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы, из
расчета размеров согласно приложению № 2 к настоящим нормативам;

б) окладов за классный чин в соответствии с присвоенными
муниципальным служащим классными чинами муниципальной службы, из
расчета размеров согласно приложению № 3 к настоящим нормативам в
размере 7 должностных окладов в год;

в) ежемесячных и иных дополнительных выплат, установленных
законодательством Республики Дагестан, предусматриваемых в следующих

размерах:

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на

муниципальной службе —из расчета 3 должностных окладов в год,

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия
муниципальной службы - из расчета 14 должностных окладов в год;

ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, за

исключением муниципального служащего, замещающего должность главы

местной администрации в муниципальном районе, городском округе по
контракту:

по высщей группе должностей муниципальной службы —из расчета
1 должностного оклада;

по главной группе должностей муниципальной службы —из расчета
0,9 должностногооклада;

по ведущей группе должностей муниципальной службы - из расчета
0,8 должностногооклада;

по старщей группе должностей муниципальной службы —из расчета
0,7 должностногооклада;

по младщей группе должностей муниципальной службы —из расчета
0,6 должностногооклада.

Муниципальномуслужащему,замещающемудолжностьглавы местной
администрации в муниципальном районе, городском округе по контракту,

ежемесячное денежное поощрение предусматривается из расчета

1,8 должностных оклада;

ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со
сведениями, составляющими государственную тайну, и за стаж работы в
структурных подразделениях по защите государственной тайны - из расчета
1,5 должностного оклада в год;

премии за выполнение особо важных и сложных заданий - из расчета

5 должностных окладов в год;

единовременная выплата при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска и материальная помощь —из расчета 4,5 должностного
оклада в год.».

4.Приложение № 1изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к нормативам формирования расходов

на оплату труда лиц, замещающих

муниципальные должности и

должности муниципальной

службы в Республике Дагестан

РАЗМЕРЫ

денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные

должности в Республике Дагестан, исходя из которых определяются

нормативы формирования расходов на оплату их труда

Наименование муниципальных

должностей

Размеры денежного вознаграждения

(рублей в месяц)

Группы оплаты труда

II III IV V VI

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Муниципальные должности в муниципальных районах и
городских округах

Глава муниципального образования 85 600 72 800 66 600 60 200 54 100

Председатель представительного 74 600 63 800 59 800 54 200 48 700
органа муниципального образования

Заместитель председателя 53 200 50 500 47 900 44 ООО
представительного органа

муниципального образования <1>

Председатель контрольно-счетного 53 200 50 500 47 900 44 000 41 100
органа муниципального образования

Депутат представительного органа 41 500 40 200 39 000 34 300 31 200
муниципального образования

Председатель избирательной

комиссии муниципального

образования <2>

Заместитель председателя

контрольно-счетного органа

муниципального образования <3>

Иное выборное должностное лицо 41 500 40 200 39 000 34 300 31 200
местного самоуправления

41 500 40 200 39 ООО 34 300 31 200

41 500 40 200 39 ООО

1

Раздел 2. Муниципальные должности в городских поселениях и сельских

поселениях

Глава муниципального образования 42 700 36 300 32 000 27 800

Председатель представительного 38 400 32 800 28 800 25 ООО

органа муниципального образования

Примечание. При осуществлении лицами, замещающими должности,

предусмотренные во второй-седьмой позициях раздела 1 и во второй позиции

раздела 2 настоящего приложения, своих полномочий на постоянной основе.

<1> В муниципальном образовании с численностью населения свыше

50 тыс. человек.

<2> Может вводиться в случае, если на территории соответствующего

муниципальногообразования отсутствуетизбирательнаякомиссия с правами

юридического лица, на которую в установленном порядке возложены

полномочия избирательной комиссии муниципального района, городского

округа.

<3> В муниципальном образовании с численностью населения свыше

100 тыс. человек.».

4. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к нормативам формирования расходов

на оплату труда лиц, замещающих

муниципальные должности и

должности муниципальной

службы в Республике Дагестан

РАЗМЕРЫ

должностных окладов муниципальных служащих

в Республике Дагестан, исходя из которых определяются

нормативы формирования расходов на оплату их труда

Наименование должностей

муниципальной службы

Размеры должностных окладов

(рублей в месяц)

Группы оплаты труда

II III IV V VI

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Должности муниципальной службы в аппарате представительного

органа муниципального района и городского округа

1 2 3 4 5 6

Управляющий делами (руководитель

аппарата) <1>
22 600 - - - -

Начальник отдела <2> 20 ООО 18 800 17 700 - -

Заместитель начальника отдела <1> 19 000 - - - -

Помощник председателя <1> 19 000 - - - -

Главный специалист 14 800 12 700 12 300 11 600 11 600

Ведущийспециалист 13 100 11 700 11 700 11 ООО 11 ООО

Специалист2-й категории 9 100 8 600 8 600 8 200 8 200

Раздел 2. Должности муниципальной службы,в местной администрации

муниципального района и городского округа

Глава администрации (при замещении

им должности по контракту)

35 300 33 700 31 600 28 600 25 400

Первыйзаместительглавы

администрации<3>
29 900 28 700 27 400 25 600 -

Заместитель главы администрации <4> 29 200 26 100 24 500 22 800 21300

Заместительглавы администрации

районав городе

- - 24 300 - -

Управляющий делами (руководитель

аппарата) админисграции

24 300 23 200 21 800 19 800 18 000

Заместительуправляющегоделами

(руководителяаппарата)

администрации<2>

22 900 21 600 20 100

'

Начальник управления <3> 22 600 21 600 20 100 18 200 -

Заместитель начальника управления

<3>

20 500 19 400 18 300 16 800 -

Начальник отдела 20 ООО 18 900 17 800 16 300 14 700

Руководительаппаратапомощникови

советниковглавы администрации<1>
19 600 - - - -

Начальник отдела в управлении <3> 19 000 17 700 16 800 15 000 -

Заместитель начальника отдела 19 000 17 700 16 800 15 000 13 900

Заместительпредседателя 18 000 16 400 15 100 - -

1 2 3 4 5 6

административной комиссии <2>

Помощник главы администрации 17 000 14600 13 600 12700 12 100

Советник главы администрации <2> 17 000 14 600 13 600

Пресс-секретарь главы администрации 17 000 14 600 13 600 12 700
<3>

Главныйспециалист 14 800 13 000 12 500 11 800 11 800

Ведущий специалист 13 100 11 900 11 900 11 100 11 100

Секретарь административной 13 100 11 900 11 900 11 100 11 100
комиссии

Специалист 1-й категории 10 800 9 900 9 900 8 700 8 700

Специалист 2-й категории 9 100 8 600 8 600 8 200 8 200

Раздел 2.1. Должности муниципальной службы в аппарате контрольно-счетного

органа муниципального района и городского округа

Начальник инспекции <1> 20 500 - - - -

Главный инспектор <2> 17 200 16 400 15 800 - -

Ведущий инспектор <3> 14 800 12 700 12 300 11 600 -

Инспектор 13 100 11 900 11 900 11 100 11 100

Специалист1-й категории 10 800 9 900 9 900 8 700 8 700

Раздел 3. Должности муниципальной службы в аппарате избирательной

комиссии муниципального района и городского округа <5>

Ведущий специалист <1> 13100 - - - -

Специалист 1-й категории 10 800 9 900 9 900 8 700 8 700

Специалист 2-й категории 9 100 8 600 8 600 8 200 8 200

Раздел 4. Должности муниципальной службы в иных органах местного

самоуправления муниципального района и городского округа

Ведущий специалист <1> 13100

Специалист 1-й категории 10 800 9 900 9 900 8 700 8 700

Специалист 2-й категории 9 100 8 600 8 600 8 200 8 200

Раздел 5. Должности муниципальной службы в местной администрации

городского поселения и сельского поселения

Глава администрации (при замещении 19 200 16 600 14 600 12 700
им должности по контракту)

Заместитель главы (секретарь) 16 200 13 200 11 000 10 200
администрации

Специалист 1-й категории <6> 9 200

Специалист 2-й категории <7> 8 600 8 300

<1> В муниципальном образовании с численностью населения свыше

500 тыс. человек.

<2> В муниципальном образовании с численностью населения свыше

100 тыс. человек.

<3> В муниципальном образовании с численностью населения свыше

50 тыс. человек.

<4> В муниципальном образовании с численностью населения до

100 тыс. человек - 2 шт. ед., от 100 до 250 тыс. человек - 3 шт. ед., свыше

250 тыс. человек- 6 шт. единиц.»;

<5> Может вводиться в случае, если на территории соответствующего

муниципальногообразования отсутствуетизбирательнаякомиссия с правами

юридического лица, на которую в установленном порядке возложены

полномочия избирательной комиссии муниципального района, городского

округа.

<6> В городскоми сельскомпоселениис численностьюнаселениясвыше

10 тыс. человек.

<7> В городскоми сельскомпоселениис численностьюнаселениясвыше

5 тыс. человек.

5. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к нормативам формирования расходов

на оплату труда лиц, замещающих

муниципальные должности и

должности муниципальной

службы в Республике Дагестан

РАЗМЕРЫ

окладов за классный чин муниципальных служащих

в Республике Дагестан, исходя из которых определяются нормативы

формирования расходов на оплату их труда

Наименования классных чинов

муниципальной службы

Размеры окладов за классный чин

(рублей в месяц)

Группы оплаты труда

II III IV V VI

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Муниципальные районы и городские округа

Действительный муниципальный

советник 1-го класса

17 600 16 800 15 700 14 200 12 800

Действительныймуниципальный

советник2-го класса

16 600 15 900 14 900 13 500 12 100

Действительныймуниципальный

советник3-го класса

15 600 15 ООО 14 000 12 700 11400

Муниципальныйсоветник 1-го класса 14 300 13 700 12 700 11 600 10 300

Муниципальныйсоветник2-го класса 13 300 12 800 12 100 10 900 9 600

Муниципальныйсоветник3-го класса 12 300 11 900 11 300 10 100 9 100

Советникмуниципальнойслужбы

1-го класса

10 900 10 500 10 200 9 400 8 600

Советникмуниципальнойслужбы

2-го класса

10 000 9 400 9 000 8 600 8 100

Советникмуниципальнойслужбы

3-го класса

9 000 8 700 8 300 8 000 7 600

Референтмуниципальнойслужбы

1-го класса

8 500 8 000 7 700 7 200 7 200

1

Референт муниципальной службы

2-го класса

Референт муниципальной службы

3-го класса

Секретарь муниципальной службы

1-го класса

Секретарь муниципальной службы

2-го класса

Секретарь муниципальной службы

3-го класса

10

7 100 6 600 6 600 6 ООО 6 ООО

6 700 6 100 6 100 5 700 5 700

5 700 5 300 5 300 4 900 4 900

4 800 4 500 4 5005 200 4 800

4 300 4 ООО 4 ООО 3 700 3 700

Раздел 2. Городские поселения и сельские поселения

Действительный муниципальный

советник 1-го класса

Действительный муниципальный

советник 2-го класса

Действительный муниципальный

советник 3-го класса

Советник муниципальной службы

1-го класса

Советник муниципальной службы

2-го класса

Советник муниципальной службы

3-го класса

Референт муниципальной службы

1-го класса

Референт муниципальной службы

2-го класса

Референт муниципальной службы

3-го класса

10 500 8 900 7 900 6 800

9 800 8 300 7 300 6 400

9 100 7 700 6 800 5 900

11

1 I 2 I 3 •
Секретарь муниципальной службы 4 900
1-го класса

Секретарь муниципальной службы 4 500 4 500
2-го класса

Секретарь муниципальной службы 3 700 3 700
3-го класса